2001 R$ 25.708.000.000,00 

2002 R$ 25.821.000.000,00 

2003 R$ 19.507.000.000,00 

2004 R$ 19.291.000.000,00 

2005 R$ 20.198.000.000,00 

Fonte: Livro Branco da Defesa Nacional (2012)

No ano de 2001, o Comando 
do Exército recebeu o valor de 
R$ 25.708.000.000,00 (vinte e 
cinco bilhões e setecentos e oito 
milhões de reais), registrando-se 
um pequeno aumento no ano de 
2002 de R$ 113.000.000,00 (cento 
e treze milhões de reais). Contudo, 
a partir do ano de 2003, verifica-
se uma diminuição significativa de 
R$ 6.314.000.000,00 (seis bilhões, 
trezentos e quatorze milhões de 
reais), representando 24,45% (vinte 
e quatro vírgula quarenta e cinco 
por cento) em relação ao ano de 
2002. A diminuição perdurou em 
2004, registrando-se 1,1% (um 
vírgula um por cento) a menos que 
no ano de 2003. No ano de 2005, 
apresentou-se um discreto aumento

[...]

priorizado, tendo em vista que há 
uma dificuldade em se compreender 
os gastos militares brasileiros, 
devido à ausência de um orçamento 
consolidado para a defesa. 

1.4 Um panorama incipiente: 
uma análise de 2006-2010

No ano de 2006, o Exército 
Brasileiro recebeu cerca de R$ 
22.457.000.000,00 (vinte e dois 
bilhões e quatrocentos e cinquenta 
e sete milhões), o que representou 
46,16% do orçamento do Ministério 
da Defesa. Este montante foi 
destinado aos órgãos subordinados, 
conforme tabela 3.

Tabela 3 – Valores recebidos do 
MD em 2006

ÓRGÃO 
SUBORDINADO

VALOR 
RECEBIDO %

COMANDO DO 
EXÉRCITO 22.703.000.000,00 96,64%

[...]

lentamente a partir deste período. 
Em relação às receitas, no ano de 
2006, o Exército arrecadou cerca de 
R$ 4.982.000.000,00, representado 
aproximadamente 16% do total 
arrecadado pelo Ministério da Defesa.

Em 2007, o valor total recebido 
pelo Exército Brasileiro foi de R$ 
23.457.000.000,00 (vinte e três 
bilhões, quatrocentos e cinquenta e 
sete milhões). Esse valor representou 
44,88% do orçamento do Ministério 
da Defesa, caracterizando, portanto 
que, apesar do valor recebido em 
2007 ter sido superior ao recebido no 
ano de 2006, em valores percentuais 
ocorreu uma redução na parte 
destinada ao Exército.

[...]

ano anterior, mantendo-se um 
percentual elevado destinado ao 
pagamento de pessoal e encargos 
sociais e um baixo percentual 
de investimento. No entanto, já 
se vislumbra um acréscimo de 
0,47% no percentual destinado aos 
investimentos, o que corresponde 
a R$ 120.000.000,00 (cento e vinte 
milhões). Em relação às receitas, 
o montante total arrecadado foi de 
R$ 891.000.000,00, representando 
aproximadamente 18% do total 
arrecado pelo Ministério da Defesa, 
significando um aumento de quase 
2% em relação ao ano anterior.

Em 2008, o percentual 
destinado ao Exército Brasileiro 
em relação ao total recebido pelo 
Ministério da Defesa foi de 46,06 
%, caracterizando um aumento de 
aproximadamente 2% em relação 
ao ano anterior e totalizando R$ 
24.090.000.000,00 (vinte e quatro 
bilhões, noventa milhões).

Tabela 7 – Valores recebidos do 
MD em 2008

ÓRGÃO 
SUBORDINADO

VALOR 
RECEBIDO %

COMANDO DO 
EXÉRCITO 22.470.000.000,00 96,75%

FUNDAÇÃO OSÓRIO 11.000.000,00 0,05%

FUNDO DO EXÉRCITO 744.000.000,00 3,20%

TOTAL 23.225.000.000,00 -

Fonte: Livro Branco da Defesa Nacional (2012

[...]

EXÉRCITO 22.470.000.000,00 96,75%

FUNDAÇÃO OSÓRIO 11.000.000,00 0,05%

FUNDO DO EXÉRCITO 744.000.000,00 3,20%

TOTAL 23.225.000.000,00 -

Fonte: Livro Branco da Defesa Nacional (2012)

A receita arrecadada no período 
foi menor em relação ao ano anterior, 
totalizando R$ 790.000.000,00 
(setecentos e noventa milhões), 
representando aproximadamente 
15% do total arrecadado pelo 

Ministério da Defesa.
Em 2009, houve um aumento 

significativo na arrecadação de 
receitas, representando o marco 
desse novo e incipiente panorama, 
com mais de 19% do total arrecadado